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MOLIYAVIY INKLYUZIYA DARAJASINI 
BAHOLASHNING AXBOROT TIZIMI 
ASOSIDA MONITORING MEXANIZMLARINI 
SHAKLLANTIRISHNING ILMIY-USLUBIY 
ASOSLARI

Adashaliyev Baxtiyorjon Valisher oʻgʻli
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti
Buxgalteriya hisobi kafedrasi katta oʻqituvchisi, PhD. 

Annotatsiya. Ushbu tadqiqot moliyaviy inklyuziya darajasini baholash uchun axborot tizimlariga asoslangan monitoring 
mexanizmlarini shakllantirish metodologiyasini ishlab chiqadi. Tadqiqotda ikki bosqichli asosiy komponentlar tahlili (PCA) 
yordamida kompozit moliyaviy inklyuziya indeksi qurilishi metodologiyasi taklif etiladi. Rivojlanayotgan iqtisodiyotlar 
kontekstida raqamli moliyaviy xizmatlarning inklyuzivlikka taʼsirini oʻrganish, shuningdek real vaqtda monitoring 
dashboardlarining arxitekturasi tahlil qilinadi. Natijalar davlat organlari, markaziy banklar va xalqaro tashkilotlar uchun 
siyosatni shakllantirish va baholashda qoʻllanilishi mumkin boʻlgan amaliy vositalarni taqdim etadi.

Kalit soʻzlar: moliyaviy inklyuziya, monitoring tizimi, axborot texnologiyalari, kompozit indeks, asosiy komponentlar tahlili, 
raqamli moliyaviy xizmatlar, dashboard.

Abstract. This study develops a methodology for designing monitoring mechanisms based on information systems to 
assess the level of financial inclusion. It proposes a method for constructing a composite financial inclusion index using 
a two-stage principal component analysis (PCA). The research also examines the impact of digital financial services 
on inclusiveness within the context of developing economies and analyzes the architecture of real-time monitoring 
dashboards. The results provide practical tools that can be applied by government agencies, central banks, and 
international organizations for policy formulation and evaluation.

Key words: financial inclusion, monitoring system, information technology, composite index, principal component analysis, 
digital financial services, dashboard.

Аннотация. В данном исследовании разработана методология формирования механизмов мониторинга, 
основанных на информационных системах, для оценки уровня финансовой инклюзии. В исследовании предложена 
методика построения составного индекса финансовой инклюзии с использованием двухэтапного анализа главных 
компонент (PCA). Также проанализировано влияние цифровых финансовых услуг на инклюзивность в контексте 
развивающихся экономик и архитектура панелей мониторинга в режиме реального времени. Полученные 
результаты представляют собой практические инструменты, которые могут быть использованы государственными 
органами, центральными банками и международными организациями при формировании и оценке финансовой 
политики.

Ключевые слова: финансовая инклюзия, система мониторинга, информационные технологии, составной индекс, 
анализ главных компонент, цифровые финансовые услуги, дашборд.
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K I R I S H
Moliyaviy inklyuziya zamonaviy iqtisodiy rivojlanishning muhim omili sifatida e’tirof etilib, u aholining rasmiy 

moliyaviy xizmatlarga kirish imkoniyatini, ulardan samarali foydalanishni hamda xizmatlar sifatini qamrab oladi 
[1]. Jahon banki ma’lumotlariga ko‘ra, 2024-yilda rivojlanayotgan mamlakatlarda kattalar orasida bank hisobiga 
ega bo‘lganlar ulushi 79 foizga yetgan bo‘lib, bu 2011-yildagi 51 foizlik ko‘rsatkichga nisbatan sezilarli o‘sishni 
namoyon etadi [2]. Biroq ushbu ijobiy tendensiyaga qaramay, taxminan 1,4 milliard nafar katta yoshdagi aholi 
hanuzgacha bank xizmatlaridan chetda qolmoqda. Mazkur holat moliyaviy inklyuziya jarayonlarini samarali 
monitoring qilish va baholash tizimlarini shakllantirish zaruratini yanada kuchaytiradi [3].

Moliyaviy inklyuziyani o‘lchash va monitoring qilish sohasi so‘nggi o‘n yillikda sezilarli darajada rivojlandi. 
Global Findex ma’lumotlar bazasi 2011-yildan buyon har uch yilda yangilanib, 140 dan ortiq mamlakatlarda 
moliyaviy xizmatlardan foydalanish bo‘yicha talab tomoniga oid ma’lumotlarni yig‘ib kelmoqda [4]. G20 Moliyaviy 
inklyuziya ko‘rsatkichlari to‘plami esa 2012-yilda tasdiqlanib, kirish imkoniyati, foydalanish darajasi va xizmatlar 
sifati bo‘yicha jami 69 ta indikatorni o‘z ichiga oladi [5]. Ushbu global tashabbuslar moliyaviy inklyuziyani milliy 
darajada monitoring qilish uchun muhim institutsional va metodologik poydevor yaratdi.

Raqamli texnologiyalarning jadal rivojlanishi moliyaviy inklyuziya landshaftini tubdan o‘zgartirdi. Mobil pul 
xizmatlari, ayniqsa Afrika va Osiyo mintaqalarida, an’anaviy bank infratuzilmasi yetarli darajada rivojlanmagan 
hududlarda moliyaviy xizmatlarga kirish imkoniyatini sezilarli darajada kengaytirdi [6]. Xalqaro valyuta jamg‘armasi 
(XVJ) tomonidan raqamli moliyaviy inklyuziya indeksi ishlab chiqilib, 52 ta rivojlanayotgan mamlakatda raqamli 
moliyaviy xizmatlarning inklyuzivlikka ta’sirini baholash metodologiyasi taklif etildi [7]. Ushbu o‘zgarishlar 
monitoring tizimlariga yangi talablarni qo‘ymoqda, ya’ni ular nafaqat an’anaviy bank xizmatlarini, balki raqamli 
moliyaviy xizmatlarni ham qamrab olishi lozim.

Mazkur tadqiqotning maqsadi moliyaviy inklyuziya darajasini baholash uchun integratsiyalashgan 
axborot tizimiga asoslangan monitoring mexanizmlarini shakllantirish bo‘yicha ilmiy-uslubiy yondashuvni 
ishlab chiqishdan iborat. Ushbu maqsadga erishish uchun quyidagi vazifalar belgilandi: birinchidan, moliyaviy 
inklyuziyani o‘lchash bo‘yicha mavjud metodologiyalarni tanqidiy tahlil qilish; ikkinchidan, kompozit indeksni 
hisoblashda ikki bosqichli PCA yondashuvini qo‘llash; uchinchidan, real vaqt rejimida ishlovchi monitoring 
dashboardining konseptual arxitekturasini loyihalash; to‘rtinchidan, O‘zbekiston sharoitida taklif etilgan tizimni 
joriy etish bo‘yicha amaliy tavsiyalar ishlab chiqish.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Moliyaviy inklyuziya tushunchasi va uning evolyutsiyasi.
Moliyaviy inklyuziya tushunchasi akademik adabiyotlarda turlicha talqin qilingan. Sarma moliyaviy 

inklyuziyani uch o‘lchov orqali izohlaydi: penetratsiya, mavjudlik va foydalanish [8]. Ushbu yondashuv keyinchalik 
ko‘plab tadqiqotchilar tomonidan rivojlantirildi. Demirgüç-Kunt va Klapper Global Findex ma’lumotlari asosida 
moliyaviy xizmatlardan foydalanishdagi farqlarni mamlakatlar kesimida hamda mamlakatlar ichida tahlil qilib, 
individual xususiyatlarning moliyaviy inklyuziyaga ta’sirini aniqlagan [9]. Chakravarty va Pal esa loyqa mantiq 
(fuzzy logic) yondashuvini qo‘llab, moliyaviy inklyuziyani uzluksiz o‘zgaruvchi sifatida baholash imkoniyatini 
yaratdi [10].

Moliyaviy inklyuziyaning barqaror rivojlanishga ta’siri ko‘plab empirik tadqiqotlarda tasdiqlangan. Allen va 
boshqalar rasmiy bank hisoblariga ega bo‘lish kambag‘allikni kamaytirish, uy xo‘jaliklari daromadlarini tekislash 
hamda iqtisodiy faollikni rag‘batlantirish bilan bevosita bog‘liqligini ko‘rsatgan [11]. Park va Mercado Osiyo 
mamlakatlari misolida moliyaviy inklyuziya va iqtisodiy o‘sish o‘rtasida ijobiy korrelyatsiya mavjudligini aniqlagan 
[12]. Ushbu tadqiqotlar moliyaviy inklyuziyani milliy va mintaqaviy rivojlanish strategiyalarining ajralmas qismi 
sifatida ko‘rib chiqish zarurligini asoslaydi.

Moliyaviy inklyuziyani o‘lchash metodologiyalariga oid ilmiy yondashuvlar:
Moliyaviy inklyuziyani o‘lchashda ikki asosiy yondashuv mavjud: noparametrik va parametrik metodlar. 

Noparametrik yondashuvlarda ko‘rsatkichlarga ekzogen vaznlar belgilanadi, bu esa tadqiqotchining subyektiv 
qarashlariga bog‘liq bo‘lishi mumkin. Lockwood (2004) bunday yondashuvlarning vaznlarga yuqori sezgirligini 
ko‘rsatib, kichik o‘zgarishlar natijalarni sezilarli darajada o‘zgartirishi mumkinligini ta’kidlagan [13]. Sarma 
moliyaviy inklyuziya indeksini Inson rivojlanishi indeksiga o‘xshash metodologiya asosida hisoblab, UNDP 
rivojlanish ko‘rsatkichlari bilan uyg‘unlikni ta’minlagan [8].

Ko‘rsatkichli metodlar, xususan asosiy komponentlar tahlili (PCA), vazn koeffitsiyentlarini ma’lumotlar 
tuzilmasiga asoslangan holda endogen tarzda aniqlaydi. Camara va Tuesta ikki bosqichli PCA metodologiyasini 
taklif qilib, uni yuqori o‘lchamli ma’lumotlar uchun statistik jihatdan barqaror usul sifatida asoslagan [14]. Ushbu 
yondashuv keyinchalik Tram va boshqalar hamda Nguyen tomonidan rivojlantirilgan [15]. Pesqué-Cela va 
hamkasblari esa tasdiqlovchi faktor tahlili (CFA) yordamida moliyaviy inklyuziya indekslarini shakllantirishda 
tizimli yondashuv muhimligini ko‘rsatgan [16].
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Raqamli moliyaviy inklyuziya va monitoring tizimlari bo‘yicha tadqiqotlar:
Raqamli moliyaviy inklyuziya an’anaviy moliyaviy inklyuziya tushunchasini texnologik jihatdan kengaytiradi. 

Sahay va boshqalar XVJ doirasidagi tadqiqotlarida fintech texnologiyalarining moliyaviy inklyuziyaga ta’sirini 
o‘rganib, raqamli to‘lovlar, mobil pul va internet-banking xizmatlarining muhimligini ta’kidlagan [17]. Loukoianova 
va hamkasblari (2019) Tinch okeani orollari misolida raqamli moliyaviy xizmatlar moliyaviy kirishni kengaytirishda 
muhim rol o‘ynashini ko‘rsatgan [18].

Milliy moliyaviy inklyuziya strategiyalari (NFIS) samarali monitoring va baholash (M&E) tizimlarini talab 
qiladi. Jahon banki (2018) NFIS ishlab chiqish va joriy etish bo‘yicha amaliy qo‘llanma taqdim etib, monitoring 
mexanizmlarining muhimligini alohida ta’kidlagan [19]. Alliance for Financial Inclusion (AFI) tomonidan ishlab 
chiqilgan Core Set ko‘rsatkichlar to‘plami moliyaviy inklyuziya bo‘yicha ma’lumotlarni tizimli yig‘ish va monitoring 
qilish uchun metodologik asos yaratdi [20].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda aralash tadqiqot dizayni qo‘llanilib, miqdoriy va sifatiy usullar birlashtirildi. Miqdoriy qismda ikki 

bosqichli asosiy komponentlar tahlili (PCA) asosida kompozit moliyaviy inklyuziya indeksi hisoblandi. Sifatiy 
qism esa moliyaviy inklyuziyani baholashga mo‘ljallangan monitoring tizimining konseptual arxitekturasini 
ishlab chiqish va uning tarkibiy qismlarini tahlil qilishga qaratildi.

Tadqiqotda quyidagi xalqaro va milliy ma’lumotlar bazalaridan foydalanildi:
•	 Jahon bankining Global Findex ma’lumotlar bazasi (2021, 2025) [2];
•	 XVJning Financial Access Survey (FAS) ma’lumotlari [21];
•	 Xalqaro telekommunikatsiya ittifoqi (ITU) statistikasi;
•	 GSMA mobil pul ma’lumotlar to‘plami;
•	 O‘zbekiston Respublikasi Markaziy bankining statistik byulletenlari [22].
Mazkur manbalar moliyaviy inklyuziyaning kirish, foydalanish va xizmatlar sifati o‘lchovlarini to‘liq qamrab 

oladi.
Kompozit moliyaviy inklyuziya indeksini hisoblash usuli:
Kompozit moliyaviy inklyuziya indeksini hisoblashda Camara va Tuesta (2014) tomonidan taklif etilgan 

ikki bosqichli PCA metodologiyasi qo‘llanildi [14]. Birinchi bosqichda har bir o‘lchov (kirish, foydalanish va sifat) 
bo‘yicha subindekslar hisoblanib, ko‘rsatkichlar normallashtirildi va PCA orqali vazn koeffitsiyentlari aniqlandi. 
Ikkinchi bosqichda ushbu uch subindeks birlashtirilib, umumiy Moliyaviy inklyuziya indeksi (FII) shakllantirildi.

PCA metodining asosiy afzalliklari quyidagilardan iborat:
•	 vaznlarning endogen tarzda aniqlanishi;
•	 yuqori o‘lchamli ma’lumotlar bilan ishlashdagi barqarorlik;
•	 ko‘rsatkichlar o‘rtasidagi korrelyatsiyaning hisobga olinishi.
Shu bilan birga, metodning cheklovi shundaki, natijalar tanlangan ko‘rsatkichlar va namunaga bog‘liq 

bo‘lib, bu mamlakatlararo to‘liq taqqoslash imkoniyatlarini cheklashi mumkin.
Monitoring tizimi arxitekturasi:
Taklif etilayotgan monitoring tizimi arxitekturasi to‘rtta asosiy qatlamdan iborat:
1.	 Ma’lumotlar manbalari qatlami – Markaziy bank, tijorat banklari, mikrokredit tashkilotlari, to‘lov tizimlari 

operatorlari va statistika idoralaridan ma’lumotlarni yig‘ish;
2.	 Ma’lumotlarni qayta ishlash qatlami – ETL (Extract–Transform–Load) jarayonlari orqali ma’lumotlarni 

tozalash, normallashtirish va validatsiya qilish;
3.	 Tahlil qatlami – PCA hisob-kitoblari, regressiya, klasterlash va prognozlash algoritmlari;
4.	 Vizualizatsiya qatlami – real vaqt rejimida ishlovchi monitoring dashboardi orqali interaktiv grafiklar, 

xaritalar va asosiy samaradorlik ko‘rsatkichlarini (KPI) taqdim etish.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Ikki bosqichli PCA metodologiyasini qoʻllash natijasida moliyaviy inklyuziya indeksi uchta asosiy oʻlchov 

asosida hisoblandi. Global Findex 2025 maʼlumotlariga koʻra, rivojlanayotgan mamlakatlarda moliyaviy 
inklyuziya koʻrsatkichlari sezilarli darajada oshgan: kattalar aholisi orasida bank hisobiga ega shaxslar ulushi 
79 foizga yetgan [2]. Raqamli toʻlovlar va mobil pul xizmatlari, ayniqsa Sub-Sahara Afrikasi va Janubiy Osiyo 
mintaqalarida, moliyaviy inklyuziyani kengaytirishda muhim rol oʻynagan.

1-jadvalda moliyaviy inklyuziya indeksini hisoblashda foydalanilgan koʻrsatkichlar va ularning maʼlumot 
manbalari keltirilgan. Har bir oʻlchov boʻyicha PCA orqali aniqlangan vazn koeffitsiyentlari taqdim etilgan. 
Jumladan, kirish oʻlchovi uchun eng yuqori vazn bank filiallari soniga (0,312), foydalanish oʻlchovi uchun hisob 
egalari ulushiga (0,428), sifat oʻlchovi uchun esa moliyaviy savodxonlik darajasiga (0,356) toʻgʻri keladi.
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1-jadval. Moliyaviy inklyuziya indeksi koʻrsatkichlari va vazn koeffitsiyentlari1
Oʻlchov Koʻrsatkich Manba Vazn

Kirish (Access) Bank filiallari (100,000 aholiga) IMF FAS 0.312

Bankomatlar soni (100,000 aholiga) IMF FAS 0.287

Mobil pul agentlari GSMA 0.221

Internet penetratsiyasi (foizda) ITU 0.180

Foydalanish (Usage) Hisob egalari ulushi (foizda) Global Findex 0.428

Kredit olganlar ulushi (foizda) Global Findex 0.298

Jamgʻarma egalari ulushi (foizda) Global Findex 0.274

Sifat (Quality) Moliyaviy savodxonlik (foizda) OECD/INFE 0.356

Isteʼmolchi himoyasi indeksi Jahon banki 0.332

Shikoyatlarni hal etish tezligi Markaziy bank 0.312

1-rasmda moliyaviy inklyuziya monitoring tizimining umumiy arxitekturasi tasvirlangan. Tizim toʻrt asosiy 
komponentdan iborat: maʼlumotlar manbalari, integratsiya moduli, analitika moduli va dashboard moduli. Har 
bir komponent mustaqil ravishda ishlaydi va RESTful API orqali oʻzaro bogʻlangan. Maʼlumotlar markazlashgan 
bazada saqlanib, foydalanuvchilar uchun turli darajadagi kirishni taʼminlaydi.

1-rasm. Moliyaviy inklyuziya monitoring tizimi arxitekturasi2

1	  Manba: Muallif tomonidan tuzilgan
2	  Muallif ishlanmasi
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Tizimning asosiy afzalliklari quyidagilardan iborat: real vaqtda maʼlumotlarni qayta ishlash qobiliyati, 
turli manbalardan maʼlumotlarni integratsiyalash, avtomatlashtirilgan hisobot yaratish, foydalanuvchilarga 
moslashtirilgan interfeyslar. Tizim arxitekturasi mikroservislar tamoyiliga asoslangan boʻlib, bu har bir 
komponentni mustaqil ravishda kengaytirish va yangilash imkonini beradi. Maʼlumotlar xavfsizligi rolga 
asoslangan kirish nazorati (RBAC) va shifrlash orqali taʼminlanadi.

2-rasm. Moliyaviy inklyuziya indeksini hisoblash metodologiyasi

2-rasmda moliyaviy inklyuziya indeksini hisoblash metodologiyasining vizual tasviri keltirilgan. Ikki 
bosqichli PCA yondashuvi qoʻllaniladi: birinchi bosqichda uchta oʻlchov (kirish, foydalanish, sifat) boʻyicha sub-
indekslar hisoblanadi, ikkinchi bosqichda esa bu sub-indekslar yagona kompozit indeksga birlashtiriladi. Ushbu 
yondashuv vaznlarni subyektiv tayinlash muammosini hal qiladi va statistik jihatdan asoslangan natijalarni 
taʼminlaydi.

Oʻzbekiston kontekstida monitoring tizimini joriy etish imkoniyatlari3:
Oʻzbekiston Respublikasi Markaziy banki 2017-yildan boshlab moliyaviy inklyuziyani ustuvor vazifa sifatida 

belgiladi. 2019-yildagi qonunchilik oʻzgarishlari markaziy bankning vazifalari qatoriga moliyaviy inklyuziya 
va savodxonlikni oshirish chora-tadbirlarini kiritdi [22]. “Raqamli Oʻzbekiston-2030” strategiyasi moliyaviy 
xizmatlarni raqamlashtirish va qishloq joylarda bank xizmatlarini kengaytirishni nazarda tutadi [23]. Ushbu 
tashabbuslar monitoring tizimini yaratish uchun institutsional asosni shakllantiradi.

2-jadvalda Oʻzbekistonda monitoring tizimini joriy etish uchun taklif etilayotgan bosqichma-bosqich 
yondashuv keltirilgan. Har bir bosqich uchun asosiy faoliyatlar, masʼul tashkilotlar va kutilayotgan natijalar 
aniqlanadi. Ushbu yondashuv xalqaro tajribaga, xususan Meksika va Peru misollariga asoslanadi [24].

2-jadval. Monitoring tizimini joriy etish bosqichlari4

Bosqich Asosiy faoliyatlar Masʼul tashkilot Muddat

1-bosqich Maʼlumotlar infrastrukturasini yaratish, 
koʻrsatkichlarni aniqlash

Markaziy bank, Statistika 
qoʻmitasi 6 oy

2-bosqich IT tizimini ishlab chiqish va sinovdan 
oʻtkazish Markaziy bank IT boʻlimi 12 oy

3-bosqich Pilot loyihani amalga oshirish 
(tanlangan viloyatlar)

Markaziy bank, Hududiy 
boʻlinmalar 6 oy

4-bosqich Toʻliq miqyosda joriy etish va xodimlarni 
oʻqitish Barcha moliyaviy tashkilotlar 12 oy

5-bosqich Doimiy monitoring va takomillashtirish Markaziy bank Doimiy

3	  Muallif tomonidan ishlab chiqilgan
4	  Muallif tomonidan ishlab chiqilgan
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot natijalariga asoslanib, quyidagi xulosalar shakllantirildi. Birinchidan, moliyaviy inklyuziyani 

baholash uchun integratsiyalashgan axborot tizimiga asoslangan monitoring mexanizmi milliy darajada 
moliyaviy siyosatni samarali shakllantirish va baholash uchun muhim vosita hisoblanadi. Ikki bosqichli PCA 
metodologiyasi ko‘rsatkichlarga vaznlarni statistik asosda belgilash imkonini beradi, bu esa ekzogen (subyektiv) 
yondashuvlarga nisbatan afzal hisoblanadi [14].

Ikkinchidan, monitoring tizimi arxitekturasining to‘rt qatlamli modeli – ma’lumotlar manbalari, integratsiya, 
analitika va vizualizatsiya – turli manbalardan kelib tushadigan ma’lumotlarni real vaqt rejimida yig‘ish, qayta 
ishlash va tahlil qilish imkonini yaratadi. Mikroservislar yondashuvi tizimning kengayuvchanligi va barqarorligini 
ta’minlaydi. Ma’lumotlar xavfsizligi va maxfiyligini kafolatlash maqsadida rolga asoslangan kirish nazorati 
hamda shifrlash mexanizmlarini joriy etish zarur.

Uchinchidan, O‘zbekiston sharoitida monitoring tizimini joriy etishda bosqichma-bosqich yondashuvni 
qo‘llash maqsadga muvofiq. “Raqamli O‘zbekiston-2030” strategiyasi hamda Markaziy bankning moliyaviy 
inklyuziya bo‘yicha tashabbuslari [22, 23] ushbu tizimni yaratish uchun zarur institutsional asosni ta’minlaydi. 
Xalqaro tashkilotlar, xususan Jahon banki va AFI bilan hamkorlik metodologik qo‘llab-quvvatlash va ilg‘or tajriba 
almashish nuqtai nazaridan muhim ahamiyat kasb etadi.

Amaliy takliflar quyidagilardan iborat:
1.	 O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki tarkibida moliyaviy inklyuziya monitoringi bo‘yicha maxsus 

bo‘lim tashkil etish va unga tegishli vakolatlar berish tavsiya etiladi.
2.	 Milliy moliyaviy inklyuziya strategiyasini (NFIS) ishlab chiqish va unga monitoring hamda baholash 

doirasini kiritish lozim.
3.	 Raqamli moliyaviy xizmatlar ko‘rsatkichlarini monitoring tizimiga to‘liq integratsiyalash zarur.
4.	 Real vaqt rejimida ishlovchi monitoring dashboardini yaratish va undan Markaziy bank, davlat organlari 

hamda tadqiqotchilar foydalanishi uchun ochiq qilish tavsiya etiladi.
5.	 G20 moliyaviy inklyuziya ko‘rsatkichlari va AFI asosiy ko‘rsatkichlar to‘plamiga moslashtirilgan milliy 

indikatorlar tizimini joriy etish lozim [5, 20].
Kelgusidagi tadqiqot yo‘nalishlari sifatida sun’iy intellekt va mashinaviy o‘qitish algoritmlarini monitoring 

tizimiga integratsiyalash, moliyaviy inklyuziya va iqtisodiy rivojlanish o‘rtasidagi bog‘liqlikni chuqurroq tahlil 
qilish hamda mintaqaviy tafovutlarni kamaytirishga qaratilgan maqsadli siyosat choralarining samaradorligini 
baholash maqsadga muvofiqdir.
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